Администрация  муниципальное образование

«Хоседа-Хардский сельсовет»

Ненецкий автономный округ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 29.12.2011 № 138

      п. Харута

Об утверждении долгосрочной  целевой

подпрограммы   «Старшее поколение

МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на
2012-2014 годы» программы   «Сохранение

и развитие культуры муниципального

образования «Хоседа-Хардский сельсовет»
Ненецкого автономного округа на
2012-2015 годы»

           В соответствии Федеральным Законом от 06.10.2003. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

         1. Утвердить долгосрочную   целевую подпрограмму Старшее поколение МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012-2014 годы» программы   «Сохранение и развитие культуры муниципального образования «Хоседа-Хардский сельсовет» Ненецкого автономного округа на
2012-2015 годы»  (Приложение № 1).

        3. Постановление обнародовать на информационном стенде Администрации МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

        2. Контроль за исполнением постановления возложить на  специалиста администрации Канева В.В.
      Глава МО «Хоседа-Хардский сельсовет»                                                   Г.Я.Рочева
                                                Приложение 1

к постановлению Администрации
МО «Хоседа-Хардский сельсовет»

№ 138 от 29.12.2011 года
ПОДПРОГРАММА

"СТАРШЕЕ ПОКОЛЕНИЕ МО «ХОСЕДА-ХАРДСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ»

НА 2012 - 2014 ГОДЫ", ПРОГРАМЫ «СОХРАНЕНИЕ И РАЗВИТИЕ КУЛЬТУРЫ МО «ХОСЕДА-ХАРДСКИЙ СЕЛЬСОВЕТ» НАО НА 2012-2015 ГОДЫ

Паспорт

долгосрочной целевой подпрограммы "Старшее поколение

МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012 - 2014 годы"

Наименование       Долгосрочная целевая подпрограмма "Старшее поколение

Подпрограммы       МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012 - 2014 гг."

                   (далее - подПрограмма)

Основание          Постановление Администрации МО «Хоседа-Хардский сельсовет»

разработки         от 25.11.2011 N 110 "О разработке долгосрочной

Подпрограммы       целевой подпрограммы "Старшее поколение МО «Хоседа-Хардский

                   сельсовет на 2012 - 2014 годы"

Муниципальный      Администрация МО «Хоседа-Хардский сельсовет»

Заказчик

Подпрограммы

Цель Подпрограммы  Создание условий для повышения качества жизни граждан

                   пожилого возраста, проживающих на территории МО «Хоседа-

                   Хардский сельсовет», содействие активному участию

                   данной категории граждан в жизни общества

Задачи Подпрограммы - привлечение общественного внимания к проблемам людей

                   старшего поколения, пропаганда позитивной роли

                   людей  пожилого возраста в жизни общества;

                   - активизация деятельности социально ориентированных

                   некоммерческих организаций, состоящих из граждан

                   пожилого возраста, проживающих на территории МО «Хоседа-

                   Хардский сельсовет»;

                   - сохранение и укрепление здоровья людей старшего

                   поколения;

                   - укрепление института семьи, возрождение и сохранение

                   духовно-нравственных традиций семейных отношений

Целевые показатели - увеличение количества людей пожилого возраста,

Подпрограммы       участвующих в культурно - досуговых,

                   геронтообразовательных и иных мероприятиях;

                   - увеличение количества людей пожилого возраста,

                   участвующих в спортивно-оздоровительных мероприятиях;

                   - увеличение количества молодежи, подростков, детей,

                  Участвующих в мероприятиях по укреплению преемственности

                   поколений

Сроки и этапы      2012 - 2014 годы.

реализации         Подпрограмма реализуется в один этап

Подпрограммы

Перечень   -       методическое и информационное обеспечение реализации

мероприятий        мер, направленных на улучшение положения людей

Подпрограммы       старшего поколения;

                   - поддержка социально ориентированных некоммерческих

                   организаций, состоящих из граждан пожилого возраста,

                   проживающих на территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет»

                   через систему грантов;

                   - организация спортивно-массовой работы для людей

                   старшего поколения;

                   - мероприятия по укреплению преемственности поколений

Объемы и источники Финансирование Программы осуществляется за счет

финансирования     средств местного бюджета. Общая сумма затрат

Подпрограммы       местного бюджета составляет  236,5  тыс. рублей:

Ожидаемые          - привлечение общественного внимания к проблемам людей

результаты         старшего поколения;

реализации         - активизация деятельности социально ориентированных

Подпрограммы       некоммерческих организаций, состоящих из граждан

                   пожилого возраста, проживающих на территории МО «Хоседа-

                   Хардский сельсовет» НАО;

                   - сохранение и укрепление здоровья граждан пожилого

                   возраста;

                   - укрепление института семьи, возрождение и сохранение

                   духовно-нравственных традиций семейных отношений

Система            Контроль   реализации Подпрограммы

организации          осуществляет Администрация МО «Хоседа-Хардский

контроля за        сельсовет»

исполнением

Подпрограммы

I. Содержание проблемы и обоснование необходимости

ее решения программными методами

  Долгосрочная подпрограмма "Старшее поколение МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012 - 2014 годы" разработана с учетом направлений работы изложенных в постановлении Администрации Ненецкого автономного округа от 09.09.2010 N 175-п "Об утверждении долгосрочной целевой программы старшее поколении Ненецкого автономного округа на 2011 - 2014 годы"

Подпрограмма "Старшее поколение МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012 - 2014 годы" представляет собой систему   мер социально-экономического и правового характера, направленных на создание условий формирования взаимосвязанных организационных, правовых, социально-экономических условий по осуществлению мер дополнительной поддержки граждан пожилого возраста (женщины старше 50 лет, мужчины старше 55 лет), проживающих на территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

В настоящей Подпрограмме термины "гражданин пожилого возраста", "люди старшего поколения", "пожилые люди" используются в одном значении.

Необходимость разработки данной Подпрограммы обусловлена результатами анализа общих показателей и особенностей демографической ситуации в МО «Хоседа-Хардский сельсовет». По данным администрации МО «Хоседа-Хардский сельсовет»  на 1 января 2011 года на территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет»  проживало 132 человека, достигших пенсионного возраста (свыше 17 % населения). Продолжительность жизни в поселке Харута равно как и Ненецком автономном округе остается ниже, чем в целом по России.

Одновременно в МО «Хоседа-Хардский сельсовет»  ярко проявляется еще одна важная тенденция - высокая активность граждан пожилого возраста, их желание активно участвовать в общественной жизни поселения. С учетом данной тенденции и на основании Федерального закона от 12.01.1996 N 7-ФЗ "О некоммерческих организациях"   Подпрограмма  содержит мероприятия поддержки социально ориентированных некоммерческих организаций людей старшего поколения через систему грантов. Предполагается, что, таким образом удастся решить проблему активизации указанных организаций.

Кроме того, в Подпрограмме запланирована система мероприятий, связанных с укреплением системы преемственности семей, публичных чествований долгожителей поселения.

В целях формирования системного подхода по привлечению граждан пожилого возраста к общественной деятельности, к занятиям спортом и культурно-досуговым мероприятиям наиболее эффективным является программно-целевой метод.

Решение указанных проблем невозможно осуществить в пределах одного финансового года, поскольку многие мероприятия имеют долгосрочный характер, в связи с этим Подпрограмма рассчитана на трёхгодичный период.

II. Цели, задачи, сроки и этапы реализации Подпрограммы

Основной целью ДЦП "Старшее поколение МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012 - 2014 гг." является создание условий для повышения качества жизни людей старшего поколения МО «Хоседа-Хардский сельсовет», содействие активному участию пожилых людей в жизни общества.

Для достижения поставленной цели необходимо выполнить следующие задачи:

- привлечение общественного внимания к проблемам людей старшего поколения, пропаганда позитивной роли пожилых людей в жизни общества;

- активизация деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, состоящих из граждан пожилого возраста, проживающих на территории МО «Хоседа-Хардский сельсовет»;

- сохранение и укрепление здоровья людей старшего поколения;

- укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений.

Подпрограмма рассчитана на 2012 - 2014 годы и реализуется в один этап.

III. Перечень программных мероприятий

Перечень основных мероприятий Подпрограммы прилагается в Приложении № 1 к Подпрограмме.

IV. Механизм реализации Подпрограммы

Реализация Подпрограммы обеспечивается Администрацией МО «Хоседа-Хардский сельсовет».

Механизм реализации Подпрограммы предусматривает ежегодное формирование Администрацией  МО «Хоседа-Хардский сельсовет» следующих рабочих документов:

- организационного плана действий по реализации мероприятий с уточнением (определением) объемов и источников финансирования;

- плана проведения конкурсных процедур на исполнение конкретных программных мероприятий.

Корректировка Подпрограммы, в том числе включение в нее новых программных мероприятий, а также продление сроков ее реализации осуществляются в установленном порядке по предложению заказчика Подпрограммы.

V. Ресурсное обеспечение Подпрограммы

Финансирование мероприятий Подпрограммы осуществляется за счет средств местного бюджета.

Общий объем финансирования Подпрограммы составляет  236,5 тыс. руб., в том числе по годам ее реализации: 2012 год – 80,5 тыс. руб.,  2013 год – 74,5 тыс. руб., 2014 год 81,5 тыс. руб.

Реализуемые программные мероприятия рассчитаны с учетом индексов-дефляторов, утвержденных Минэкономразвития Российской Федерации 29 мая 2010 года.

VI. Ожидаемые социально-экономические результаты

от реализации Подпрограммы

Ожидаемые конечные результаты реализации Подпрограммы изложены ниже в таблице № 1 и выражают основные направления :

- привлечение общественного внимания к проблемам людей старшего поколения;

- активизация деятельности социально ориентированных некоммерческих организаций, состоящих из граждан пожилого возраста, проживающих на территории Ненецкого автономного округа;

- сохранение и укрепление здоровья граждан пожилого возраста;

- укрепление института семьи, возрождение и сохранение духовно-нравственных традиций семейных отношений.

Социальный эффект от реализации мероприятий Подпрограммы будет выражен в поддержке и оздоровлении людей старшего поколения.

                                                                              Таблица № 1.

┌────────────────────────────┬───────────┬────────────────────┬───────────┐

│    Наименование целевых    │ Значения  │Значения показателей│ Значения  │

│показателей Подпрограммы    │показателей│по окончанию каждого│показателей│

│                            │ на начало │  года реализации   │    по     │

│                            │ действия  │  Подпрограммы      │ окончанию │

│                            │Подпрог-   ├────────┬───────────┤ действия  │

│                            │        │2011 год│2012 - 2014│Подпрограммы│

│                            │           │        │   годы    │           │

├────────────────────────────┼───────────┼────────┼───────────┼───────────┤

│1. Увеличение количества    │           │        │           │           │

│граждан пожилого возраста,  │           │        │           │           │

│участвующих в               │           │        │           │           │

│культурно-досуговых,        │           │        │           │           │

│геронтообразовательных и    │ 217%      │240 %   │ 260%      │230%       │

│иных мероприятиях (в % от   │           │        │           │           │

│общего пожилых людей,       │           │        │           │           │

│проживающих на территории   │           │        │           │           │

│МО «Хоседа-Хардский сельсовет»          │        │           │           │

├────────────────────────────┼───────────┼────────┼───────────┼───────────┤

│2. Увеличение количества    │           │        │           │           │

│граждан пожилого возраста,  │           │        │           │           │

│участвующих в               │           │        │           │           │

│спортивно-оздоровительных   │   15,4 %  │25 %    │35 %       │40 %       │

│мероприятиях (в % от общего │           │        │           │           │

│пожилых людей, проживающих  │           │        │           │           │

│на территории МО)           │           │        │           │           │

├────────────────────────────┼───────────┼────────┼───────────┼───────────┤

│3. Увеличение количества    │           │        │           │           │

│молодежи, подростков, детей,│           │        │           │           │

│охваченных мероприятиями по │           │        │           │           │

│укреплению преемственности  │    5 %    │ 15 %   │ 25 %      │35 %       │

│поколений (в % от общего    │           │        │           │           │

│количества молодых людей до │           │        │           │           │

│35 лет, проживающих на      │           │        │           │           │

│территории МО)              │           │        │           │           │

└────────────────────────────┴───────────┴────────┴───────────┴───────────┘

VII. Контроль за ходом реализации Подпрограммы

Муниципальный заказчик-координатор Подпрограммы отвечает за реализацию Программы в целом, обеспечивает согласованные действия по подготовке и реализации программных мероприятий, целевому и эффективному использованию средств   бюджета.

Муниципальный заказчик-координатор Подпрограммы осуществляет подготовку и предоставление справочно-аналитической информации, ежеквартальных и ежегодных отчетов о ходе реализации мероприятий Подпрограммы, а также отчета об использовании средств Подпрограммы, итогового отчета о реализации программы в целом, выполнении ее целевых показателей в процентах.

В случае нецелевого использования выделенных средств муниципальный заказчик Подпрограммы несет ответственность, предусмотренную действующим законодательством.
Приложение N 1

к долгосрочной целевой подпрограмме

"Старшее поколение МО «Хоседа-Хардский сельсовет»

 на 2012 - 2014 годы"

Перечень

мероприятий долгосрочной целевой подпрограммы "Старшее

поколение МО «Хоседа-Хардский сельсовет» на 2012 - 2014 годы"

	№

п/п
	Планируемые мероприятия в рамках программы
	Источник
	финансирование

	всего
	2012
	2013
	2014

	1. Организация спортивно-массовой работы для людей старшего поколения

	1.1
	Организация физкультурно-оздоровительных мероприятий для граждан пожилого возраста
	МЦП «Физкультура и спорт»
	30 000
	10 000
	10 000
	10 000

	1.2
	Организация спортивных соревнований при участии граждан пожилого возраста, в том числе участие в региональных спортивных мероприятиях
	Бюджет СЦКД

	2. Мероприятия по преемственности поколений, укрепление семейных ценностей

	2.1
	Выставка декоративно – прикладного искусства мастеров – пенсионеров «Рукам работа, душе – праздник»
	Бюджет СЦКД
	9 000
	3 000
	3 000
	3 000

	2.2
	Цикл конкурсов, проводимых среди граждан пожилого возраста
	Бюджет СЦКД
	12 000
	4 000
	4 000
	4 000

	2.3
	Организация поздравлений юбиляров (65 лет, 70 лет, 80 лет, 85 лет, 90 лет и старше) с вручением ценного подарка, в т.ч. труженики тыла, дети войны
	Бюджет СЦКД
	73 000
	30 000
	20 000
	23 000

	2.4
	Организация Всероссийского праздника «День семьи, любви и верности»
	Бюджет СЦКД
	10 500
	3 500
	3 500
	3 500

	2.5
	Организация и проведение съезжего фестиваля клубов общения пенсионеров «Я люблю тебя жизнь»
	Бюджет СЦКД
	102 000
	30 000
	34 000
	38 000

	2.6
	Выезд на семинары по обмену опытом работы с гражданами пожилого возраста
	Бюджет СЦКД

	2.7
	Акция «Милосердие»
	Бюджет СЦКД

	3. Методическая и информационная поддержка мероприятия

	3.1
	Издание буклетов из истории МО «Хоседа-Хардский сельсовет» и п. Харута
	без финансовых затрат

	3.2
	Конференции граждан пожилого возраста
	без финансовых затрат

	3.3
	Встреча поколений
	без финансовых затрат

                                                               ИТОГО:         236,5         80,5        74,5       81,5